COPIA AUTORE

Sergio Alessandri

5. Macer, 1 *de appellationibus*, D. 49.5.4 (Lenel, Macer 5)

Eius, qui ideo causam agere frustratur, quod dicit se libellum principi dedisse et sacrum rescriptum expectare, audiri desiderium prohibetur: et si ob eam causam provocaverit, appellatio eius recipi sacris constitutionibus vetatur.

[*De cautionibus*]

6. Macer, 1 *de appellationibus*, D. 2.8.15 (Lenel, Macer 6)

Sciendum est possessores immobilium rerum satisfacere non compelli. 1. Possessor autem is accipiendus est, qui in agro vel civitate rem soli possidet aut ex asse aut pro parte. sed et qui vectigalem, id est emphyteuticum agrum possidet, possessor intellegitur. item qui solam proprietatem habet, possessor intellegendus est. eum vero, qui tantum usum fructum habet, possessorem non esse Ulpianus scripsit. 2. Creditor, qui pignus accepit, possessor non est, tametsi possessionem habeat aut sibi traditam aut precario debitori concessam. 3. Si fundus in dotem datus sit, tam uxor quam maritus propter possessionem eius fundi possessores intelleguntur. 4. Diversa causa est eius, qui fundi petitionem personalem habet. 5. Tutores, sive pupilli eorum sive ipsi possideant, possessorum loco habentur: sed et si unus ex tutoribus possessor fuit, idem dicendum erit. 6. Si fundum, quem possidebam, a me petieris, deinde cum secundum te esset iudicatum, appellaverim: an possessor eiusdem fundi sim? et recte dicetur possessorem me esse, quia nihilominus possideo, nec ad rem pertinet, quod evinci mihi ea possessio possit. 7. Possessor autem quis nec ne fuerit, tempus cautionis spectandum est: nam sicuti ei, qui post cautionem possessionem vendidit, nihil obest, ita nec prodest ei, qui post cautionem possidere coepit.

s'immobilium F; emphyteuticum F; id est emphyteuticum ins. Trib., cfr. D. 6.3, Lenel; possessionem F; sivi ipse F¹; sed et: est F¹; posse'r'sor F; appella<ve>rim F².

COPIA AUTORE

De appellationibus libri II. Fragmenta

5. Macer, 1 *de appellationibus*, D. 49.5.4 (Lenel, Macer 5)

È vietato che sia ascoltato il desiderio di colui che afferma di aver consegnato un libello al principe e di attendere la sacra risposta, e perciò vanifica lo svolgimento del giudizio: anche se per quel giudizio abbia proposto appello, in forza di sacre costituzioni è vietato che il suo appello sia accolto.

[Sulle cauzioni]

6. Macer 1 *de appellationibus*, D. 2.8.15 (Lenel, Macer 6)

Si deve sapere che i possessori di beni immobili non sono costretti a dare garanzie. 1. Ma si deve considerare possessore colui che possiede in campagna o in città una parte di suolo, per l'intero o in parte. Analogamente, anche colui che possiede un fondo soggetto a canone, cioè un fondo enfiteutico, è considerato possessore. Allo stesso modo si deve considerare possessore colui che ha la sola proprietà. Ulpiano ha scritto che chi, al contrario, ha solo l'usufrutto non è possessore. 2. Il creditore, che ha ricevuto il pegno, non è possessore, sebbene abbia il possesso o perché gli sia stato trasferito o perché lo abbia concesso al debitore a titolo di precario. 3. Se un fondo sia stato dato in dote, tanto la moglie quanto il marito, per il possesso, sono considerati possessori di quel fondo. 4. Diversa è la situazione giuridica di colui che ha un'azione personale per richiedere il fondo. 5. I tutori sono considerati possessori sia che possiedano i loro pupilli sia che possiedano essi stessi, ma anche se possessore è stato uno solo dei tutori, si deve affermare lo stesso. 6. Se avrai rivendicato nei miei confronti il fondo che possedevo, in seguito, essendo stato deciso a tuo favore, ho proposto appello, sono possessore dello stesso fondo? E correttamente si dirà che sono possessore, poiché non di meno possiedo, e non rileva al riguardo che tale possesso possa essermi sottratto. 7. Se uno sia stato possessore o meno, si deve considerare il momento della prestazione della garanzia: infatti, come a colui, che ha venduto il possesso dopo la prestazione della garanzia, ciò non reca pregiudizio, così neppure giova a colui che ha iniziato a possedere dopo la prestazione della garanzia.